

همراهی ویتیلیگو با دیابت در ۷۵۰ بیمار دیابتی مراجعه کننده به مرکز دیابت

مشهد در شهریور ۱۳۸۰

دکتر فخرالزمان پزشکیپور^۱، دکتر محمدجواد یزدان پناه^۱، دکتر احمدرضا طاهری^۲، دکتر حمیده اسدی^۳

۱- استادیار، ۲- دستیار؛ گروه پوست، دانشگاه علوم پزشکی مشهد؛ ۳- پزشک عمومی

نفر (۶۸/۷ درصد) زن و ۱۰ نفر (۳۱/۳ درصد) مرد بودند. ۵ درصد زنان و ۳/۳ درصد مردان دیابتی مبتلا به ویتیلیگو بودند. ۴/۲ درصد مبتلایان به دیابت غیر وابسته به انسولین و ۴/۷ درصد مبتلایان به دیابت وابسته به انسولین ویتیلیگو داشتند.

نتیجه گیری: در این مطالعه ویتیلیگو بطور شایعتر با دیابت غیر وابسته به انسولین همراهی داشت که ناشی از شیوع بیشتر آن است. ولی ارتباط ویتیلیگو با دیابت وابسته به انسولین قویتر بود. شیوع ویتیلیگو در زنان دیابتی نسبت به مردان دیابتی بیشتر بود.

واژه‌های کلیدی: ویتیلیگو، دیابت شیرین، همراهی

مقدمه: ویتیلیگو یک اختلال اتوایمیون شایع پوستی است که ممکن است در همراهی با سایر اختلالات اتوایمیون بخصوص اختلالات سیستم آندوکراین مشاهده گردد. دیابت ملیتوس از جمله بیماریهای شایع آندوکراین است که با ویتیلیگو همراهی دارد.

هدف: بررسی همراهی ویتیلیگو با دیابت.

روش اجرا: در این مطالعه توصیفی مقطعی، ۷۵۰ بیمار دیابتی مراجعه کننده به مرکز دیابت مشهد طی یک ماه از شهریور تا مهر ۱۳۸۰ مورد بررسی قرار گرفتند.

یافته‌ها: ۳۲ نفر (۴/۳ درصد) از افراد تحت بررسی مبتلا به ویتیلیگو بودند که بیماری آنها بیشتر از نوع منتشر بود و صورت شایعترین محل درگیری را تشکیل می داد. ۲۲

فصلنامه بیماریهای پوست، تابستان ۱۳۸۲ (۲۴۴): ۳۰-۲۸

مقدمه

ویتیلیگو یک اختلال اتوایمیون شایع پوستی است که بصورت لکه‌های سفید رنگ با حدود مشخص تظاهر می کند (۱). در آسیب شناسی، بیماری با فقدان ملانوسیت‌ها و جایگزینی آنها با سلولهای لانگرهانس مشخص می گردد (۲). درگیری پوستی شامل انواع محدود قطعه‌ای، منتشر و یونیورسالیس می باشد (۱). ویتیلیگو یک علت شایع لکودرما به شمار می رود. گرچه شیوع ویتیلیگو بین ۱/۱۴ تا ۸/۸ درصد گزارش شده، اما میزان بروز واقعی آن بین ۱-۲

مؤلف مسئول: دکتر فخرالزمان پزشکیپور - مشهد، بیمارستان قائم (عج)؛ گروه پوست

درصد می باشد. بروز آن در دو جنس تقریباً یکسان است (۱).

ویتیلیگو یک اختلال ارثی است و در ۴۰-۳۰ درصد موارد سابقه مثبت خانوادگی وجود دارد (۳). ویتیلیگو ممکن است همراه با سایر اختلالات اتوایمیون بخصوص سیستم آندوکراین مشاهده شود. شایعترین بیماریهای همراه عبارتند از: بیماریهای تیروئید، دیابت شیرین، آتمی پرتیئوز و بیماری آدیسون که در این بیماران نسبت به افراد طبیعی ویتیلیگو شایعتر است (۱).

دیابت شیرین، هم در نوع بالغین و هم در نوع جوانان در ۱-۷/۱ درصد بیماران ویتیلیگو یافت می شود و برعکس ویتیلیگو در ۴/۸ درصد بیماران دیابتی اتفاق می افتد.